
Do konce září je možné zdarma ve Vladislavském sále Pražského hradu navštívit výstavu
českých korunovačních klenotů. První zájemce o ni se do následné fronty postavil už
ve čtvrt na čtyři ráno. PrezidentPetr Pavel rozhodl, že výstava klenotů bude probíhat
každý rok při příležitosti státního svátku svatého Václava, který připadá na 28. září.

Svatováclavská koruna,
královské žezlo i jablko
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Čeští studenti pre-
zentují své oděvní
práce. Výstava Velká
věc nabízí řešení,
jak by se podle nich
dalo žít o něco lépe.

Atopický ekzém neznamená
pouze nepříjemnou vyrážku.
Ekzém ovlivňuje všechno.
I to, jak se člověk cítí ve svém
těle, jak se cítí před ostatní-
mi, jak spí, jak se soustředí,
a také to, jak se obléká.
„Značka oděvů studentky

Ateliéru designu oděvu a obu-
vi Valerie Vrbové se snaží
tuto nemoc pochopit a vyře-
šit problémy někoho, kdo se
necítí dobře ani ve své vlastní
kůži. Oděvy jsou navrženy
z jemných, přírodních a ne-
dráždivých materiálů a jsou
barvené neagresivními barvi-
vy. Švy umístěné na vnější
části oděvu, aby se netřely
o kůži, pak připomínají duny
na poušti, kde po suché a drá-
savé písečné bouři konečně
zavládne klid,“ říká pro de-
ník Metro Kamila Stehlíková
z Vysoké školy uměleckoprů-
myslové v Praze (UMRPUM).

Nejen pro atopiky
Oblečení určené pro lidi
s kožní chorobou je jen jed-
nou z mnoha Velkých věcí.
Tak se totiž jmenuje celo-
školní výstava studentů
UMPRUM, která se v těchto
dnech odehrává v belgickém

hlavním městě. „Naše škola
se stala pravidelným účastní-
kem přehlídky Brussels
Design September. Do konce
září představí v reprezentativ-
ních prostorách Pražského
domu v Bruselu obsáhlou vý-
stavu Velká věc, která nabízí
řešení, jak žít o něco lépe,“
dodává Stehlíková.
Koncept výstavního projek-

tu je ovlivněn zaměřením
školy, která poskytuje výuku
výtvarného umění, architek-
tury i designu. Díky pestré
škále oborů mají studující
možnost naučit se nejen růz-
né technologické a řemeslné
dovednosti, ale zároveň pře-
mýšlet v mezioborových sou-
vislostech.
„Jejich schopnost zaměřit

se na jedno téma, se soustře-
děnou přesností ho rozvíjet,
nerozptylovat se a svůj

záměr naplnit je ve skuteč-
nosti velká věc,“ definují jed-
nu z myšlenek výstavy kurá-
torky Marie Kordovská
a Anna Sedláček Roubalová.

Nebýt zahlcení
Kurátorky vnímají a v projek-
tu dále zpracovávají všeobjí-
mající pocit paralýzy vznikají-
cí přehlcením zprávami o ex-
trémních politických, klima-
tických, společenských a dal-
ších výjimečných situacích.
Lidé tyto informace získávají
prostřednictvím svýchmobil-
ních telefonů a počítačů. Je-
jich obrovské množství, čas-
to generované algoritmy, ne-
dává jednotlivcimožnost pro-
blémy řešit a vede k pocitu za-
hlcení a bezmoci. „Pro nás,
kurátorky výstavy Velká věc,
bylo důležité, aby se naši ná-
vštěvníci necítili podobně za-

hlceni. Myslíme si totiž, že pa-
ralýzy je možné se zbavit. Ze
studentských prací jsme pro-
to vybraly takové, které
s námi tuto myšlenku sdílejí.
Jsou to projekty přistupující
ke světu jako k místu, které
má stále cenu zkoumat, na-
slouchat mu a pečovat o něj,“
vysvětlují Kordovská s Rouba-
lovou.

Pražskémetro D v Bruselu
Co se stane s hlínou, která se
vykope při stavbě nové linky
metra D? Jak se dá nakládat
s odpadním materiálem ve
stavebnictví podle principů
cirkulární ekonomiky? Kon-
krétní příklady historických
i současných proměn praž-
ské metropole přináší v rám-
ci výstavy autorka projektu
Wasted Earth Svetlana De-
vyatkina. „Analyzuje, kam se
vykopaný materiál přesouvá.
Z hlíny z tunelu metra D pak
navrhuje zpracovávat bloky,
které je možné opět použít
jako ekologický stavební ma-
teriál. Cílem projektu je udě-
lat malý krok, který by mohl
přispět k proměně vnímání
přírodních zdrojů v budouc-
nu,“ vysvětluje pro Metro
Stehlíková. Student grafické-
ho designu Jiří Macků si zase
posvítil na způsob, jakýmvní-
máme čas. Respektive na
fakt, že se v současnosti sko-
ro neodvíjí od přírodních
jevů. Více v boxu vlevo.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Českým nápisům v Bruselu
nejspíš rozumět nebudou.

V řadě metropolí bývalé-
ho Československa byla
v minulosti využívána
nákladní tramvajová
doprava. Odpověď
na hypotetickou otázku,
jak by mohlo takové ná-
kladní metro v tuzem-
sku vypadat, nyní v Bru-
selu přinášejí mladí
a úspěšní designéři Filip
Sobol a David Stingl.

• Výstava v Pražském
domě představuje
výběr projektů stu-
dentek a studentů
UMPRUM napříč všemi
ateliéry školy. Více na
webových stránkách
umprum.cz. JAR

Když byl T. Máčik malý, chtěl být
princeznou a bál se pavouků.

Bezešvá mikina je určená
atopikům. 5x DÁŠA KŘENOVÁ

Jiří Macků se při svém studiu historie měření času nadchl
pro důmyslný systém slunečních hodin.

I hromádka hlíny může být
umění. Nevěříte?

Platforma umožňuje doručit
zboží přímo na místo. UMPRUM

Mikiny pro atopiky
ukazují v Bruselu

NÁKLADNÍ METRO
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V devadesátých
letech se říkalo, že
v hlavnímměstě
stačí vyslat do voleb
Klausovu tenisovou
raketu a strana
modrého ptáka
to má v kapse.

Podle nosa prý poznáš kosa.
Rozlišit voliče jednotlivých
politických stran a uskupení
podle toho, co mají na sobě,
co konzumují, jak tráví volný
čas nebo co čtou, to může ně-
kdy na první pohled mást.
Protože například drahé li-

muzíny s hvězdou na kapotě
byly u nás kdysi symbolem
spíše pravicových politiků
a podnikatelů, než do nich na-
sedli tu a tam i ti levicoví. Stej-
ně tak příznivce extremistic-
kého hnutí neidentifikujete
jen podle vyholené hlavy a ře-
tězu.
Přesto data shromážděná

společností STEM/MARK pro
společnost Nada ukazují, že
ze životního stylu lze leccos
odvodit. Nebo aspoň konsta-
tovat, co je pro voličské skupi-
ny nejcharakterističtější. Ač-

koli to nemusí platit stopro-
centně pro celou skupiny voli-
čů jednotlivých politických
subjektů.
Televize a rozhlas už ne-

jsou výhradními distribuční-
mi kanály zábavy a informa-
cí, alemají, podle politického
zaměření, stále dost přízniv-
ců. U televize tráví nejvíc
času voliči ANO, v průměru
131minut denně,“ uvádí prů-
zkum, do kterého bylo zahr-
nuto dotazování mezi více
než deseti tisíci respondenty

ve věku nad 15 let. Je to napří-
klad o hodinu více, než prose-
dí před obrazovkami přívr-
ženci lidovců. A není asi pře-
kvapivé, že klasické televizní
vysílání nejméně sledují voli-
či Pirátů, o to víc dávají před-
nost placenému obsahu vysí-
lání. Pro levicové voliče, pře-
devším na straně KSČM a Soc-
dem platí, že více než jiné vo-
ličské kategorie drží v ruce
papírové noviny a časopisy.
Nemocnice na kraji města,

Ordinace v růžové zahradě,

Stranger Things, Kriminálka
Anděl, Rebel Moon či Kris-
tián. Také jednotlivé žánry,
u kterých se voliči nejvíc zdr-
ží,mohou ilustrovat jejich po-
litické zaměření.
„Komediím dávají před-

nost hlavně voliči STAN. Vý-
razně specifičtí jsou voliči Pi-
rátů, kteří si ve srovnání s vo-
liči jiných stran nejvíce libují
v akčních filmech, sci-fi a fan-
tasy. Voliči Přísahy mají rádi
detektivky nebo krimi, zatím-
co romantickým filmům a se-
riálům se vyhýbají oblou-
kem. Voliči KDU-ČSL nepo-
hrdnou dramaty, naopak pří-
znivci SPD jsou ze všech nejví-
ce nakloněni hororům,“ glo-
suje výsledky průzkumu vý-
zkumný analytik Radek Pile-
ček.
Také ze zdravého, či z dneš-

ního hlediska nezdravého, ži-
votního stylu lze vystopovat,
do které škatulky bymohl vo-
lič patřit. Například mezi ku-
řáky klasických tabákových
cigaret najdeme nejčastěji
příznivce KSČM, ANO a SPD.
Protože je kouření považová-
no v katolické církvi za hřích,
není samozřejmě divu, že li-
dovečtí voliči kouří nejméně
ze všech dotazovaných re-
spondentů. Nevyhýbají se ale
pivu a vínu. PAVEL HRABICA

Data do průzkumu životního
stylu voličů proudila šest měsí-
ců v roce 2023 a 2024.

• Výrazně nadprůměrný po-
slech rádií je mezi voliči Přísa-
hy, protože se spojili s Moto-
risty a poslech rádia v autě je
běžný.

• Výběr finančních produktů
je také jedním z ukazatelů
politického směřování. Ter-
mínované vklady vítězí nejví-
ce u voličů Socdem, minimál-
ní zájem o ně mají fanoušci
SPD. Kryptoměny si oblíbili
zastánce Pirátů (15 procent),

jen s malým odstupem jsou
voliči TOP 09 (12 procent).
Jen o jedno procento méně
mají v tomto případě přísahá-
ři a ódeesáci.

• Nadprůměrně cestují přízniv-
ci současné vládní pětikoali-
ce. Z nich jsou v zahraničí nej-
častěji voliči ODS, TOP 09
a STAN. Naopak lidovečtí pří-
znivci raději poznávají krásy
své vlasti.

• Mezi golfisty je nejvíc voličů
ODS, fandové STAN preferují
klidnější sporty jako badmin-
ton či běžky. PH

Příznivce lidovců můžete potkat
se sklenkou vína, ale i piva.

Kdysi tenis, teď je pro voliče ODS
typičtější golf.

Podporovatelé SPDmají, více
než jiní, rádi horory.

Není překvapivé, že k paralelní
měně mají nejblíž voliči Pirátů.

Volit se bude
do jedné
třetiny
Senátu.

Nejvíc hodin před televizními
obrazovkami tráví „aňáci“.

Motoristé vykazují nejvyšší
poslechovost rádií.

K aktivnímu i pasivnímu sportu
se nejvíc hlásí voliči STAN.

Cestování není výsadou voličů
komunistické strany. 8x MAFRA

Řekni mi, jak žiješ, co jíš,
a já ti povím, koho volíš

V BÍLÉ STOPĚ, V DOMÁCÍCH LUZÍCH A DIGIPENÍZE

VOLBY 20. A 21.
ZÁŘÍ 2024

Kromě Prahy
se bude volit
i do krajů.

Sčítání hlasů začne 21. září
po uzavření volebních
místností po 22. hodině.
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Jihočeské město chce
podpořit svou kaváren-
skou scénu. V pondělí
tady uspořádá festival.

Nejsou jenměstempiva, ale takéměs-
tem dobré kávy a kaváren! To je hes-
lo, které již druhý rok provází kam-
paň podporující image Českých Budě-
jovic.

Druhý ročník Budějovického kávo-
vého týdne proto odstartuje v jihočes-
ké metropoli už toto pondělí 23. září.
Akce je součástí kampaně na podpo-
ru kavárenské scény veměstě, kterou
připravuje destinační management
Turistické oblasti Budějovicko.

Na programu jsou tematické
workshopy, cupping výběrové kávy
či narozeninová oslava nejstarší budě-
jovické kavárny s výběrovou kávou.

Souběžně začíná také Budějovická
kávová stezka, která lidi motivuje
k objevování kaváren poměstě. Za na-
sbíraná razítka do účastnické karty

získají odměnu v podobě balíčku
kávy.
Takzvaný gastroturismus je v po-

sledních letech důležitým tématem
cestovního ruchu a kvalitní jídlo a ná-
poje jsou pro mnohé součástí progra-
mu dovolené nebo výletu. Dobrá
káva a kavárny se pak stávají zámin-
kou k návštěvě daného místa nebo
destinace. Právě s touto myšlenkou
pracují manažeři Turistické oblasti
Budějovicko, kteří již druhým rokem
pracují s tématem kávy při propagaci
jihočeské metropole.
„Kavárenská scéna v Českých Budě-

jovicích prošla za posledních deset
let obrovským vývojem a troufám si
říct, že směle drží krok s kávovou scé-
nou v České republice. Ta je mimo-
chodem v evropském i světovém mě-
řítku na špičkové úrovni především
v oblasti takzvané výběrové kávy.
V Českumáme výborné pražírny, pro-
fesionální baristy i skvělé kavárny a
přesně tento kvalitativní trend se od-
ráží také v Budějovicích,“ uvádí Vo-
jen Smíšek, marketingový manažer
Turistické oblasti Budějovicko. HOP

Dáte si kávu?
Budějovice
nejsou jen pivo

Dvojnice Tiny Turner v Česku
Pokud jste milovníky hitů Tiny Turner, máte jedinečnou příležitost
rozvlnit boky a zavzpomínat na jednu z ikonických zpěvaček. Caroline
Borole, její kopie, míří v rámci svého turné i do Česka – vystoupí už
18. října v Praze a pak 20. října v Brně. Slyšet můžete všechny energické
rockové a soulové R’n’B hity, které z Tiny udělaly jedno z největších hu-
debních jmen dvacátého století. HOP

Odběr zboží z letáku je možný jen v obvyklém množství, maximálně 2 kartony na osobu na den, není-li uvedeno
jinak. Fotografie mohou být ilustrační. Vyhrazujeme si právo změn. Další podmínky nabídky na www.penny.cz.
*Takto označené produkty nenáleží do stálého sortimentu, mohou být tedy dodány na příslušné prodejny
vmenšímmnožství, a z toho důvodu jedinečná nabídka na toto zboží platí pouze první den uvedeného období
akce. **Doporučená prodejní cena výrobce.
Sleva je poskytována za body za nákupy v prodejnách Penny Market. Body za své nákupy můžete získat od
22. 8. 2024 do 9. 10. 2024. Získané body lze uplatnit do 16. 10. 2024. Akce platí do vyprodání a vydání zásob
v jednotlivých prodejnách PennyMarket s. r. o. Podrobná pravidla nawww.penny.cz.

⬇Nejnižší cena za posledních 30 dní. Škrtaná cena je běžná prodejní cena.

O chlup větší rodina.

ODČTVRTKADOÚTERÝ
19.9. –24. 9. 2024

větší rodinaO chlup O chlup větší rodinavětší rodinaO chlup větší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinavětší rodinaO chlup O chlup O chlup O chlup O chlup 

10,90
14,90� 26%

19,90
31,90� 37%

129,90
**228,90� 43%

84,90
**199,90� 57%

9,90
16,90� 41%

22,90
39,90� 42%

19,90
37,90� 47%

72%
sleva
jen za10bodů

95%
masa

NOVÁ SKLIZEŇ

více nawww.penny.cz

ilustrační foto

PŠENIČNÁ MOUKA
KARLOVA KORUNA
hladká, polohrubá,
hrubá | 1 kg | < 10,90 Kč

ŠUNKA ŘEZNÍKŮV TALÍŘ
nejvyšší jakosti
100 g

VEPŘOVÁ KÝTA*
bez kosti, ve vakuu
cena za 1 kg

KONZERVA
PRO KOČKY
MICINKA
různé
druhy
415 g
100 g 2,39 Kč
< 9,90 Kč

KRŮTÍ PRSA V CELKU*
cena za 1 kg

JABLKA
GALA
volná | cena
za 1 kg

BANÁNY
cena za 1 kg

PR
SO

U
P
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Část země se vzpa-
matovává z pohro-
my, jiné oblasti jsou
ještě pod vodou.

Před likvidací následků po-
vodní by si lidé měli preven-
tivně zkontrolovat očkování
proti tetanu. U odstraňování
škod se mohou poranit a hro-
zí jim poté riziko infekce,
uvedla po jednání Ústřední
povodňové komise hlavní hy-
gienička Barbora Macková.

Stojatá voda. Hrozba infekce
Odborníci doporučují, aby
lidé měli rukavice, respiráto-
ry a roušky. Zaschlé bahno
a stojatá vodamohou být kon-
taminované, a existuje tak ri-

ziko přenosu infekčních cho-
rob. „Je potřeba dodržovat
v maximální možné míře hy-
gienická pravidla. Důležité
jsou roušky nebo respirátory,
protože ve vodě, která protek-
la a odpařila se, ale i ve stoja-
tých vodách je vysoké riziko
infekce,“ řekla Macková.

Tetanovkumáte?
Hygienička doporučila li-
dem, aby si ověřili, že mají
účinné očkování proti teta-
nu. Platí to nejen pro lidi vra-
cející se do zaplavených obyd-
lí, ale i pro dobrovolníky,
kteří se vydají do záplavami
postižených oblastí. Při odklí-
zení škod se mohou poranit
a vystavují se riziku přenosu
infekce. Lidé v zasažených
oblastech by neměli používat
ze studní. ČTK

Úklid, testy studní, očkování a rabování
Obyvatelé sídliště Kateřinky v Opavě odklízejí obrovské množství bahna. Právě v evakuova-
né části sídliště se stal jeden z evidovaných případů rabování. Zadrženým pachatelům hro-
zí až 12leté vězení. V zaplavených oblastech se také připravuje očkování proti žloutence
typu A, bude zdarma a dobrovolné. Řeší se i dodávky léků a chystá se testování studní. ČTK

inzerce

Do pomoci lidem a obcím
se zapojily i nadace
tuzemských firem.

• Třeba Nadace ČEZ pro tyto
účely vyčlenila deset milionů
korun a zároveň vyhlásila za-
městnaneckou sbírku, jejíž vý-
těžek poté zdvojnásobí a roz-
dělí podle aktuálních potřeb.
Nadace skupiny PPF a nada-
ce rodiny Kellnerových, která
skupinu ovládá, společně
přispějí 100 miliony korun.
Dalších více než 100 milionů
korun dá nadace The Kellner
Family Foundation na pomoc
regionům zasaženým povod-
němi v Polsku a na Slovensku.
Sbírky pořádají také české

nevládní neziskové organiza-
ce. Jejich prostřednictvím lidé
do včerejšího odpoledne
přispěli přes 95 milionů.

• Peníze poputují složkám Inte-
grovaného záchranného sys-
tému, které pomáhají v místě
záplav, na nákup potravin
a úklidových prostředků, ko-
ordinaci dobrovolníků odklí-
zejících škody, posílení krizo-
vé intervence a psychologic-
ké pomoci obyvatel nebo na
pořízení potřebné techniky
jako čerpadel a vysoušečů. Po-
moc bude distribuována pro-
střednictvím organizací, které
již působí v terénu a mapují
akutní potřeby zasažených

lidí: Adra, Česká federace po-
travinových bank, Český čer-
vený kříž, Člověk v tísni, Chari-
ta ČR a Diakonie Českobratr-
ské církve evangelické.

• Společnost dm pomůže také.
„Naše podpora zahrnuje ma-
teriální pomoc, kterou před-
stavuje více než 70 tisíc pro-
duktů, převážně z oblasti čisti-
cích a úklidových prostředků,
v celkové výši dva miliony ko-
run,“ říká manažer komunika-
ce dm drogeriemarkt Jiří Pe-
routka. Zboží budou distribuo-
vat přes Potravinové banky
a organizace Člověk v tísni.
A poskytne finanční dar ve
výši 1,4 milionu korun. ČTK

95
Do včerejšího večera se
na kontech sešlo 95 milionů
korun, které Češi poslali
do sbírek na pomoc Če-
chům postižených obrovský-
mi záplavami. Přes 51 milio-
nů korun ke včerejšímu
večeru vybrala organizace
Člověk v tísni. Svou vlastní
sbírku založila také Opava,
která tak chce pomoct zato-
penému sídlišti Kateřinky.
Účet slezskéhoměsta je
1842619349/0800
s variabilním symbolem
15092024. ČTK

17
Ačkoli se situace s velkou
vodou se v republice poma-
lu uklidňuje, kromě jižních
Čech, těžká práce teprve
začne. Pojišťovny zatím od-
hadují škody na 17 miliard
korun. Desetitisíce domác-
ností jsou bez proudu,
problémy jsou v dopravě,
uzavřené jsou desítky škol.
Vláda vytvořila skupinu,
která bude řešit financová-
ní obnovy po povodních.
Peníze na obnovu se nejspíš
budoumuset vzít ze státní-
ho rozpočtu. ČTK

ČT
K

Pomoc po povodních přichází.
Pozor na další potíže a poranění

STAMILIONY PRO ZASAŽENÉ LOKALITY A JEJICH OBYVATELE

PENÍZEŠKODY



PRO KRÁSU A SPOKOJENOST V JAKÉMKOLIV VEKU!

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Zapařená pokožka se projevuje jako zarud-
nutí nejčastěji v oblasti vnitřní strany stehen
a genitálií, pod prsy či v záhybech kůže. Tyto
svědivémokvající opruzeniny dokážou pořád-
ně znepříjemnit život.
Vsaďte na IntimComfort®, který předchází a mírní
projevy opruzené nebo zapařené pokožky. Obsahuje
speciální roztok určený k boji proti opruzeninám. Pří-
pravek je rovněž doplněný o výtažek z heřmánku, který
má skvělé dezinfekční, regenerační a zklidňující účinky.
IntimComfort je k dostání v lékárně ve dvou variantách:
jako vlhčené ubrousky nebo ve spreji.

ˇ
SKONCUJTE S OTOKY
VE VTEŘINE
s konopným sprejem!
Máte nohy těžké, nateklé a unavené? Hledáte
rychlé řešení? Vsaďte na pohotový sprej Venosil se
snadnou aplikací a rychlým vstřebáváním!
Konopný sprej Venosil s chladivým efektem poskytuje
okamžitou úlevu a osvěžení těžkým, oteklým a unaveným
nohám. Konopí, rutin, kostival, arnika a boswellie zmírňují
otoky i pocity těžkosti, chladivá máta nohy příjemně osvěží.
Jedinečná forma spreje umožňuje aplikaci bez rozmazávání
a vstřebávání během několika vteřin. Dopřejte svým nohám
okamžité osvěžení, úlevu a sametovější vzhled pokožky.

Venosil je k dostání v lékárnách a zdravých výživách také
ve forměmazání.

Strach z civilizačních nemocí dnes trápí každého. Známe recept, jak se účinně
chránit!
Vyzkoušejte vitamin B17 získávaný jako extrakt hořkých meruňkových jader. Jeho optimální
množství naleznete v doplňku stravy B17 therapy FORTE. Standardizované postupy výro-
by zajišťují nejen vysokou účinnost, ale také bezpečnost při užívání a šetrnost k organizmu.
Přípravek obsahuje silný antioxidant selen, který chrání buňky před oxidativním stresem,
podporuje přirozenou funkci imunitního systému a činnosti štítné žlázy. Žádejte v lékárně!

Přirozená obrana bunek

ˇ
Užívat si života běhemmenopauzy už nemusí
být nedosažitelnou představou. Nepříjemné
návaly horka, pocení, nespavost, podrážděnost
a ztráta libida jsou užminulostí. ELLI vámpo-
může proměnit sen o pohodovém životě plném
radosti a zážitků ve skutečnost.

Klidný a pohodlný přechod můžete
prožít díky spolehlivému doplňku
stravy Elli MenoOsteo FORTE, který
nabízí komplex důležitých látek včet-
ně jetele lučního pro ženy v meno-
pauze i po ní. Extrakt ze šištic chmele
otáčivého zase napomáhá ženám
vyrovnat se s návaly horka, pocením,
neklidem či podrážděností. Přípra-
vek obsahuje také vitaminy D3 a K2
a vápník, který je potřebný pro zdraví
kostí. K dostání v lékárnách.

Menopauzame už netrápí

ˇ

Zapařená
pokožka?
Máme
řešení!

ˇ
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Internetoví šmejdi
našli další cestu,
jak okrást důvěřivé
lidi. Skulinka vede
aktuálně přes
velkou vodu.

Všeobecná zdravotní pojišťov-
na (VZP) varuje před podvod-
nými SMS zprávami. Předstí-
rají, že odesílatelem je VZP
a příjemcům zprávy slibují
„pojistnou výplatu“ po přihlá-
šení do fiktivního systému.
„Podle informací, které

máme aktuálně k dispozici,
cílí tato vlna podvodných
zpráv na občany z oblastí za-
sažených povodněmi. První
rozesílané zprávy jsme zazna-
menali již v nočních hodi-
nách, podle všeho ale jejich
rozesílání z různých telefon-
ních čísel stále pokračuje,“
uvedl bezpečnostní ředitel

největší pojišťovny v Česku
Jan Svoboda. První zprávy
byly rozeslané podle VZP
v noci na včerejšek, dál po-
kračuje z různých telefon-
ních čísel. VZP na svémwebu

uvedla, že kvůli povodním
uzavřela pobočky v Bohumí-
ně, Krnově, Hlučíně a Jesení-
ku. Podobné podovody míří
na postižené také jménem
dalších pojištoven. ČTK

Pomoc lidem po povodni
Česko se vyrovnává s katastrofou. Někde voda klesá, jin-
de se na ni teprve chystají. Například v Ústí nad Labem,
kde lidé staví protipovodňovou hráz u rozvodněné řeky
Bíliny (na fotce nahoře). Na pomoc lidem v Jeseníku vyje-
lo přes čtyřicet profesionálních vojáků s těžkou techni-
kou (na snímku dole). Tam koordinaci a přehled zajišťuje
armádě obří americký dron MQ-9 Reaper, který sem zamí-
řil z cvičení Ample Strike. V Česku bude pomáhat mini-
málně celkem dva tisíce vojáků s technikou. ČTK

Roboton plní
různé úkoly
Zemědělský robot Roboton,
který představili na letošním
agrosalonu Země živitelka
majitelé společnost Budex,
umí po naprogramování
samostatně plnit různé úko-
ly, od zalévaní a plení až po
sázení a zásobuje zeleninou
druhou největší dřevostavbu
v ČR, kterou společnost
postavila a provozuje. ČTK

Stovky jiřiček přijaly jihočes-
ké záchranné stanice zvířat
od soboty do pondělí, přežijí
z nich jen desítky. Pracovníci
objevili také stovky už mrt-
vých. „Hromadné úhyny způ-
sobilo počasí posledních dnů,
během kterých se ochladilo,
pršelo a celé dny nelétal
hmyz. Jiřičky a i vlaštovky
jsou na létavém hmyzu závis-
lé, zůstaly tak bez potravy
a vyčerpáním a chladem hy-
nuly,“ říká Libor Šejna, ředi-
tel Záchranné stanice živoči-
chů Makov, která jich během
tří dnů přijala na 300 větši-
nou jiřiček. V pondělí jich sta-

nice přijala kolem dvou set.
„To jsme za 31 let na stanici
nezažili, lidé je vozí po desít-
kách. Ptáci jsou ve velmi špat-
ném stavu, většina uhyne,
k nám se dostávají velmi ze-
sláblí. Zahřejeme je a krmíme
speciální gelovou směsí. Ty
nejzdravější jsme už vypusti-
li, počasí se zlepšilo,“ uvedl
Šejna. Podle něj jiřičky zasko-
čilo počasí. Nevadí, když trva-
jí deště den dva, ale teď to
bylo moc dlouho. Možná kdy-
by toto počasí přišlo o týden
později, většina by už odletě-
la. Podobné zprávy chodí z Ra-
kouska nebo Maďarska. ČTK

Švédové půjčí
Žižkův meč
Na české území se po více
než čtyřech staletích vrátí
údajný meč Jana Žižky
z Trocnova. Česku ho zapůj-
čí švédské královské sbírky.
Artefakt bude součástí při-
pomínky 600 let úmrtí slav-
ného vojevůdce.

Rouška v břiše
Při akutní operaci nádoru
v domažlické nemocnici
v létě 2021 nikdo z lékařů
nezjistil, že v břiše pacien-
ta P. H. zůstala bavlněná
rouška. Ta v těle zhnisala.

O rok později muž přišel
s bolestmi břicha, při vyšet-
ření kolonoskopií došlo
k protržení střeva a lékaři
cizí předmět našli a vynda-
li. Muž se s nemocnicí sou-
dí o miliony. iDNES.cz

Karlovarsko jako
dronová bašta?
Vedle vývojového a testova-
cího centra pro autonomní
vozy německého koncernu
BMW, které už funguje na
Sokolovsku, má v Karlovar-
ském kraji vzniknout i tes-
tovací centrum pro bezpi-
lotní letecké systémy. Pro-
jekt má potenciál přilákat

do regionu odborníky a za-
traktivnit ho pro investory.
Zřejmě tu vzniknou školy
v tomto oboru.

Peníze za poklad
Poctivý nálezce 699 stříbr-
nýchmincí dostane odmě-
nu 111 tisíc korun. Poklad
byl náhodou objeven loni
v červnu. Mince uschované
v keramických džbánech
pocházejí z mnoha států Ev-
ropy. Byly mezi nimi i praž-
ské groše nebo tolary raže-
né od 40. let 16. století. Kdy-
si by za ně bylo možné poří-
dit několik nemovitostí.
Mince budou ve sbírkách
Muzea Vysočiny. METRO.CZ

Podle mluvčí VZP Viktorie
Plívové jsou zprávy určené
lidem z oblastí zasažených
povodněmi.

• Zdravotní pojišťovny
v naprosté většině přímo
svým pojištěncům peníze
nevyplácejí, pokud nejde
o proplácení účtenek
z fondů prevence.

• Pojišťovny peníze posílají
hlavně poskytovatelům zdra-
votní péče na základě smlou-
vy za jejich služby poskytnu-
té jejich klientům. S podvod-
nými SMS zprávami adreso-

vanými jejím jménem se
VZP setkává opakovaně.

• Podvodníci lákají na
falešnou stránku
vzp-prihlaseni.sbs
a SMS jsou rozesílány
s cílem získat od příjemce
přístupové údaje například
k bankovnímu účtu.

• VZP proto na lidi apeluje,
aby neotvírali žádné odkazy,
které vedou mimo oficiální
stránky VZP ČR dostupné na
adresewww.vzp.cz, a v pří-
padě podezření volali na
linku +420 952 222 222. ČTK

2x
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Stovky jiřiček
nepřežily povodeň

KRÁTCE

OVĚŘUJTEWEBOVOU ADRESU!

Řádí povodňoví
podvodníci
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Adéla Elbel jako Trojjediná
Stand-up komička a moderátorka Adéla Elbel vyjede
na podzim na turné po republice s novou show s názvem
Trojjediná. V dubnu se stala potřetí mámou a několika-
měsíční Gréta s ní absolvuje všechna představení. Vystu-
povat bude od 14. října, pražská premiéra pak proběhne
6. listopadu v divadle Gong. MET

Přehlídka snímků
v Obecním domě
proběhne koncem
září.

Letošní 61. ročníkMezinárod-
ního televizního festivalu Zla-
tá Praha kvůli chystané re-
konstrukci Nové scény Národ-
ního divadla přivítá od 25. do
28. září Obecní dům. Soutěž-
ní festival nabídne přehlídku
devíti desítek snímků o tanci,
hudbě a divadle. Poprvé festi-
val roztančí Zlatý parket ve
Smetanově síni. Soutěžní
snímky bude možné sledovat
v Obecním domě i na festiva-
lovém webu. Slavnostní pře-
dávání cen a závěrečný večer
nabídne program ČT art.
„Letos soutěží filmy z jed-

nadvaceti zemí a do Prahy do-
razí velké množství zástupců
producentů, vysílatelů i tele-
vizí z celého světa,“ uvedl ge-

nerální ředitel České televize
Jan Souček.
Nejlepší snímky ocení pěti-

členná porota celkem pěti ce-
nami. Český křišťál obdrží vý-
herci ve třech kategoriích,
dále porota zvolí držitele
hlavní ceny Grand Prix Gol-
den Prague a zvláštní uznání
získá autor mimořádného
uměleckého počinu. Další
dvě ocenění rozdávají Česká
televize a Nadace Dagmar
a Václava Havlových Vize 97.
Předsedou poroty je Arild

Erikstad, norský producent
a hudební novinář.
Festival nabídne doprovod-

ný program, ve kterém bu-
dou mít diváci mimo jiné
možnost roztančit Zlatý par-
ket ve Smetanově síni Obecní-
ho domu. Večerem bude pro-
vázet tanečník a porotce Star-
Dance Jan Tománek. V pro-
gramu nebude chybět ani se-
tkání s tanečníky StarDance,
autogramiáda osobností le-
tošního ročníku. ČTK

AR
CH

IV

HVĚZDY HOTELŮ:
JAK POZNAT TY PRAVÉ?
Když vybíráte místo na přespání, často se rozhodujete podle počtu hvězdiček nebo hodnocení ostatních hostů. Recenze vám
nemůžeme poskytnout, ale rádi vámobjasníme, jak to s těmi hvězdičkami vlastně je.

AHR ČR

Projekt„Aktualizace certifikačního systému Oficiální jednotné klasifikace Hotelstars a podpora zvýšení kvality
ubytovacích služeb v ČR“ byl realizován za přispění prostředků státního rozpočtu ČR z programu Ministerstva
pro místní rozvoj.

Období realizace: 8/2024 – 12/2024
Číslo projektu: Z170605000011

V České republice není povinnost dodržovat jednotná kritéria pro
přidělování hvězdiček hotelům a penzionům. To znamená, že ka-
ždý majitel ubytování si může určit počet hvězd podle vlastního
uvážení. Tato praxe může ztížit orientaci a ovlivnit kvalitu služeb.
Naštěstí existuje Hotelstars Union, organizace, která zajišťuje jed-

notná pravidla a kritéria pro přidělování hvězd v 21 evropských ze-
mích. Hotely a penziony s certifikací Hotelstars dodržují tyto stan-
dardy, což zaručuje konzistentní kvalitu a úroveň služeb po celé
Evropě.
Výběr certifikovaných ubytování má své výhody. Můžete si být jis-

tí, co vás čeká, a vyhnout se nepříjemnostem. Certifikovaná zařízení
jsou označena speciálním logemHotelstars, certifikátem, plakátkem
nebo samolepkou na dveřích. V České republice je nyní více než
1100 takovýchmíst a v celé Evropě je jich kolem 30 000.

Pro nalezení těchto certifikovaných
hotelů a penzionů můžete využít ka-
talog na www.hotelstars.cz. Navíc,
známý portál Tripadvisor zobrazuje
oficiální hodnocení hvězd podle sys-
tému Hotelstars. Označení najdete
u ubytovacích zařízeních také na
Googlu a HolidayChecku. V ČR mů-
žete certifikáty Hotelstars také vidět na populárním portálu Kudy
z Nudy, kde můžete hledat různé zážitky. Cestovatelé tak mají zá-
ruku, že hvězdy, které vidí, odpovídají standardůmAsociace hotelů
a restaurací zároveň je jejich vybavenostminimálně na stejné úrov-
ni, jako v jiných hotelech v Evropě. Certifikované hotely a penziony
jsou dobrou volbou – s námi už se nespletete!

Zlatá Praha
a 90 filmů

inzerce
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www.galeriekodl.cz

Otakarkubín:
StOlní zátiší S kyticí

vyvolávací cena: 600 000 Kč
dosažená cena: 1 200 000 Kč

tel.: +420 251 512 728, +420602 117 440
galerie@galeriekodl.cz •Národní 7, Praha 1

Přijímáme
obrazy
doaukcí

inzerce

Markéta R. Vopičková:
Přírodní lékárnička
Kniha je průvodce k zdravější-
mu životnímu stylu, který
spojuje moudrost našich
předků smoderními vědecký-
mi poznatky. Autorka Marké-
ta Růženka Vopičková se za-
měřuje na dostupnost ingre-
diencí, které lze běžně nalézt
v domácnostech, na zahradě,
v lese nebo na místních tr-
zích, což usnadňuje jejich vy-
užití. Obsahuje praktické
rady, recepty či informace
o prospěšných bylinách.
Grada, 299 Kč

SteveNiles, Glenn Fabry:
Parcela 13
V roce 1670 v malé kolonii ve
Fairfaxu ve Virginii Robert
Wyatt zabil svou rodinu
a pak si sáhl na život. Rada
města uspořádala soud, shle-
dalaWyatta i jeho rodinu vin-
nými ze smrtelného hříchu
a uvrhla jejich těla do nesva-
té půdy na celou věčnost –
anebo ne? Když se mladý pár
se třemi dětmi přestěhuje do
tajemné bytovky, brzo za-
čnou vidět přízraky dávno
mrtvé rodiny...
Crew, 349 Kč

Paolo Cognetti:
Dole v údolí
Luigi a Elisabetta jsou spolu
už patnáct let a právě čekají
první dítě. Ona se do údolí při-
stěhovala z města, protože
chtěla poznat skutečný život,
on, syn pytláka, se přidal
k lesní stráži, aby zabezpečil
rodinu, a nyní řeší podivný
případ: podél řeky Sesie ně-
kdo zabíjí psy. Jakou záplet-
ku si do nové knihy připravil
Paolo Cognetti, autor bestsel-
lerových románů Osm hor
nebo Vlčí štěstí?
Odeon, 299 Kč

Sophie Elmhirst:
Maurice aMaralyn
Britštímanželé znuděníměst-
ským životem v 70. letechmi-
nulého století dostanou ná-
pad: prodají dům, postaví loď
a vyplují na Nový Zéland.
V polovině cesty se však je-
jich loď srazí s velrybou a dvo-
jice se ocitne na více než 100
dní na gumovém člunu upro-
střed Tichého oceánu... Sku-
tečný příběh Maurice a Mara-
lyn Baileyových je plný nebez-
pečí i něhy a je svědectvím
o výjimečném vztahu.
Universum, 349 Kč

Stefanie Londonová:
Jezevčík nosí Pradu
Zapomeňte na diamanty – in-
ternet je věčný. Isla Thompso-
nová, specialistka na sociální
sítě, omylem znemožnila svo-
ji nejlepší klientku, mladič-
kou hvězdu se slibnou karié-
rou, a doslova přes noc se tak
stala nejopovrhovanější in-
fluencerkou celého Manhat-
tanu, kterou nikdo nezaměst-
ná. Jenže Isla si nemůže dovo-
lit čekat v ústraní, než se bou-
ře přežene. Stará se o svou čtr-
náctiletou sestru Dani.
Jota, 398 Kč MET

Příběh
propagandy
Německý režisér a sce-
nárista Joachim A. Lang ve
svém novém filmu Goeb-
bels poutavou formou při-
bližuje příběh největšího
manipulátora všech dob.
Muže, který dokázal mobi-

lizovat masy a formovat ve-
řejné mínění tak, aby
ospravedlnil brutální činy
2. světové války a genoci-
du milionů lidí. Snímek
Goebbels vstoupí do čes-
kých kin 24. října. Film
bude poprvé uveden v rám-
ci festivalu Das Filmfest
19. října v 18 hodin v praž-
ském kině Lucerna. MET

Zpestřete si svou knihovnu

KRÁTCE
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Oscarový skladatel Gustavo Santao-
lalla je jenom jedním z velkých láka-
del, která si pro letošní, již šestnáctý,
ročník připravili pořadatelé festivalu
Mladí ladí jazz.
Co se letos změnilo a na co se při

organizaci takové akce klade důraz?
O tom se v rozhovoru pro deník Met-
ro rozpovídala Eliška Pírková, projek-
tová manažerka této akce.

Jakýmvývojem festival prošel
za šestnáct let existence?
Je především etablovanější u fanouš-
ků i u kapel a také se stále někam po-
souvá, mění a roste. Každý rok včet-
ně toho letošního v rámci Mladí ladí
jazz připravujeme sérii podzimních
klubových koncertů, ale třeba loni
jsme na oslavu našich 15. narozenin
uspořádali indoor festival v pražské
Holešovické tržnici, to pro nás byl
úplně nový formát. Každý rok je pro
nás nejdůležitější nabídnout pestrou
škálu interpretů a ukázat, do jakých
nejrůznějších žánrů se dokáže
prolnout jazz a jazzové prvky. Zveme
tak jména světového charakteru i čer-
stvé hvězdy hudební scény.

Na co kladete největší důraz v rámci
letošního ročníku?
Na rozmanitost, ostatně jako vždy.
Ukazujeme, jak moc je jazz pestrý
žánr a že si k jeho různým podobám
může najít cestu každý. S naší nátu-
rou nezůstáváme dlouho na místě
a snažíme se každý rok zkoušet něco
nového. Pro nás velkým krokem bylo
letos pozvat oscarového skladatele
Santaolallu. Letos jsme navíc zvolili
jedinečné prostory, kde běžně kon-
certy nepořádáme. Gustavo Santao-
lalla vystoupí v Obecním domě v Pra-
ze a já osobně se moc těším třeba do
kostela Nejsvětějšího Srdce Páně na
náměstí Jiřího z Poděbrad, kde vy-
stoupí saxofonista Colin Stetson.

Můžete námve stručnosti nejen už
zmíněné umělce představit?
Jsou to mimo jiné autoři soundtrac-
ků světově známých filmů či seriálů.
Gustavo Santaolalla je argentinský
skladatel, který získal Oscara za hud-
bu k filmům Zkrocená hora a Babel.
V posledních letech se však proslavil

zejména soundtracky k veleúspěšné
počítačové hře The Last of Us i stejno-
jmennému seriálu. Saxofonista Co-
lin Stetson zase složil hudbu k filmu
The Menu a jedné z nejúspěšnějších
her Red Dead Redemption II a ve své
kariéře hrál s Lou Reedem nebo Che-
mical Brothers. Podzimní sérii tvoří
ještě další trojice koncertů – vystou-
pí belgická jazzovo-elektronická ka-
pela Echt!, britští držitelé Grammy
Blue Lab Beats a irský objev Negro
Impacto.

Jako hlavní hvězdu zmiňujete
Gustava Santaolallu. Jak těžké bylo
získat takové jméno?
Za každým velkým jménem jsou
vždyměsíce, někdy roky, snažení, ko-
munikace a domlouvání, než se vše
v jedenmoment sejde a interpreta se
podaří přivést do Česka. I v tomhle
případě jsme se snažili déle a jsem
nadšená, že se nám podařilo přidat
Prahu do harmonogramu celé Ronro-
co tour, na kterou se Santaolalla vy-
dává.

Je nějaká šance, že uslyšíme live
také songy ze seriálu a hry The Last
of Us?
Máme určité indicie, že ano. Obrov-
ským zážitkem bude ale koncert
jako celek. Třiasedmdesátiletý San-
taolalla kromě těchto známýchmelo-
dií představí i klasické album Ronro-
co, které se letos po pětadvaceti le-
tech od prvního vydání dočkalo re-
masterované edice. Tvoří ho melodie
inspirované tradiční argentinskou
hudbou a ovlivněné Japonskem, Afri-
kou i východní Evropou. Celé vystou-
pení bude velmi emotivní.

Je to záměr, že se při jednom
ročníku sešel společně s Colinem
Stetsonem, nebo to byla spíš
náhoda, že se to oběma zrovna
letos hodilo?
Záměr to nebyl, máme štěstí, že se
oba tihle skvělí hudebníci vydali na
turné. To, že se svou tvorbou význam-
ně zapsali nejen do hudebního, ale
také do filmového nebo herního svě-
ta, bereme jako skvělou možnost
představit festival Mladí ladí jazz no-
vému publiku.

V Praze, ale i napříč republikou se uskuteční 16. ročník festivalu Mladí ladí jazz.

SUPER
STŘEDAAČTVRTEK

18. 9. – 19. 9. 2024

LadY SijamkaFrantIk

Amina

Sij

Korgi

JackiLadk

DZou Kokr

Plná cena (bez samolepek)

8 samolepek

15 samolepek

399,90 Kč
+149,90 Kč

+79,90 Kč

9990
19990/

-50%

13990
26200/

-47%

Krůtí řízek
ze stehna
cena za 1 kg

Clever
Granule pro psa

10 kg
1kg=13,99Kč

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

10 KG

Již od7990Kč

Nasbírej celou smečku
a psina může začít
Akce trvá od 4. 9. do 3. 12. 2024. Více na billa.cz

„SÁZÍME NA R
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Akdybysteměla něco bližšího říct
i k dalším interpretům?
Po roce do Prahy opět zveme senzaci,
která učarovala publiku na říjnovém
Mladí ladí festu, belgickou kapelu
Echt!. Ve svých výbušných živých vy-
stoupeních kombinují elektronic-
kou hudbu s jazzem a hip hopem.
V prostorách Fuchs2 je 2. října dopro-
vodí pražská formace Opatův modul,
bude to velká party. V Rock Café vy-
stoupí 13. října držitelé Grammy
Blue Lab Beats. Tohle britské produ-
centské duo se původně proslavilo re-
mixy Duy Lipa či Rag’n’BoneMan. Ve
své vlastní tvorbě kombinují jazz,
hip hop, afrobeat i elektroniku. Jako
předskokanka vystoupí slovenská
producentka Tamara Kramar, která
mě osobně dostala na letošním festi-
valu Pohoda. Podzimní Mladí ladí
jazz završí irský večer v Jazz Docku
v podání Negro Impacto a Ulyho. Tě-
šit se můžete na mix neo-soulu,
r’n’b, rocku a funku.

Je složité vymyslet, kde kdo zahraje?
Jde nám o zážitky a emoce. Správné
prostory dokáží i ten nejkvalitnější
koncert posunout ještě úplně na ji-
nou úroveň. Spojení Gustava Santao-
lally a Obecního domu jsme měli
v hlavě od první chvíle. V krásné se-
cesní Smetanově síni se mi vždy tají
dech. A taky si pamatuju na ten úžas-
ný moment, kdy se potvrdilo, že Co-

lin Stetson vystoupí v kostele na ná-
městí Jiřího z Poděbrad – to bude, vě-
řím, velmi silný zážitek.

Je na programu i něcomimoPrahu?
Festival pravidelně vyráží i do dal-
šíchměst po Česku i v zahraničí. Moc
rádi spolupracujeme s olomouckým
podnikem Jazz Tibet Club. Letos se
nám zde povedlo domluvit druhý
koncert Blue Lab Beats, v Olomouci
zahrají den po pražském koncertu,
tedy 14. října. Mimochodem, pro-
gram Jazz Tibet Clubu stojí za pozor-
nost v průběhu celého roku.

Plánujete do konce roku ještě nějaké
další akce?
V průběhu celého roku pořádáme
v pražských klubech menší koncerty
pod názvem Jazzbit. V listopadu
v rámci této série vystoupí v Kam-
pusu Hybernská slovinští Astrid
& The Scandals a čeští Marcel Gido-
te’s Holy Crab. Na společné turné vy-
ráží tihle intepreti v rámci projektu
Jazzchange, na kterém se podílíme.
Další tradiční koncert v Jazz Docku
nás čeká mezi Vánoci.

Amáte už i plány na rok 2025...
Zároveň se už také vrháme do pláno-
vání Mladí ladí jazz Open Air, první-
ho festivalu pod otevřeným nebem,
který každoročně pořádáme 30. dub-
na na Karlově náměstí. IVETA BENÁKOVÁ

Festival Mladí ladí jazz šestnáctým
rokem nabízí koncerty interpretů,
kteří se nedrží zažité jazzové
škatulky a otevírají se nejrůznějším
hudebním žánrům.

• Podle pořadatelů sází na aktuální
objevy mezinárodní scény
a nezapomíná ani na domácí
kapely a interprety.

• V rámci festivalu se také vyhlašuje
soutěž pro nové hudební projekty,
která nese název Jazzfruit.
„Těšíme se, kdo letos vyhraje
ve finále, což se dozvíme 25. září
v Jazz Docku,“ dodává Eliška
Pírková. MET

Gustavo Santaolalla PIPER FERGUSON

Eliška Pírková 2x ARCHIV FESTIVALU

O CO JDE?

3990
6990/

-43%

1290
2130/

-39%

4990
8490/

-41%

2890
3590/

-20%

Bonduelle
Červené fazole

od 400 g
více druhů

100g=od9,98Kč

Lipánek
Plátky

100 g

Müllermix
130 g, více druhů
100g=9,92Kč

Franz Josef
Tuňák steak
2× 80/52 g
2 druhy
100g=47,98Kč

Nabídka platí od 18. 9. do 24. 9. 2024.

TO DOBRÉ ZAČÍNÁ U NÁS

OZMANITOST“
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Éra vyzáblých
modelek vládla
přehlídkovým
molůmmnoho let.

Drobná útlá Britka s klučičím
vzezřením převrátila v 60. le-
tech 20. století svět módy
a modelingu vzhůru noha-
ma. Říkala si příznačně Twig-
gy a veřejnost uhranula
štíhlou postavou, krátkým
sestřihem a obrovskýma dět-
skýma očima.
Sláva jí přinesla role ve fil-

mech a kariéru zpěvačky.
V sedmdesáti letech ji povýši-
li do šlechtického stavu.
A v pětasedmdesáti, které
oslaví zítra, s typickým úsmě-
vem prohlašuje, že se stářím
problém nemá.
„Co má tohle znamenat,“

šuškalo se, když Twiggy po-
prvé vyfotili na obálku mód-
ního časopisu. Ikona šedesá-
tých let se narodila jako
Lesley Hornbyová tesaři a to-
várnici žijícím na londýn-
ském předměstí: „Byla jsem
kost a kůže. Rodiče se mnou
chodili k lékaři, jestli nejsem
nemocná, ale ten prohlásil,
že jsem jako rybička, jenom
trochu kostnatá,“ vzpomína-
la v jednom rozhovoru.
V patnácti si našla brigádu

v kadeřnickém salonu. Tam
si jí všiml Nigel Daves alias
Justin de Villeneuve, kadeř-
ník a fotograf. Fotil ji a pora-
dil jí vystupovat pod přezdív-
kou z dětství, Twiggy, což

v angličtině znamená prou-
tek. Vážila 41 kilo a měřila
metr sedmdesát. Když dobyla
Anglii jako nakrátko ostříha-
ná Tvář roku 66 fotkami od
Barryho Lategana, vyrazila
v březnu 1967 do New Yorku.
Do světa módy přinesla Twig-
gy pod taktovkou tvůrkyně
minisukníMary Quantové an-
drogynní vzhled školačky
v kraťounkých sukních, ko-
začkách a s tmavým líčením.
Proslavily ji dlouhé falešné

řasy na spodních víčkách. Fo-
tomodelkou byla nakonec
krátce – pouhé čtyři roky.
„Přece nebudu věšákem na
šaty až do smrti,“ řekla si v té
době. A začala natáčet filmy,
hrát divadlo a zpívat, vydala
několik desek ve stylu pop,
rock i country. A měla
úspěch – role ve filmu Kena
Russella s názvem The Boy
Friend (Kamarád) jí vynesla
dva Zlaté Glóby.

V 90. letechměla vlastní po-
řady na britských televizích
BBC a ITV. A z její autobiogra-
fie z roku 1998 se stal bestsel-
ler. Zapojila se i do ochrany
zvířat – například do kampa-
ně proti kachním farmám, za-
ložila nadaci na pomoc zane-
dbaným psům. Navrhla řadu
oblečení pro obchody Litt-
lewoods a taky kolekci ložní-
ho prádla. Má i vlastní řadu
kosmetických přípravků.
Éra vyzáblých modelek,

kterou Twiggy nastolila, vlád-
la přehlídkovým molům
mnoho let, byť přinesla
imnoho utrpení, kdy extrém-
ní snaha dospívajících dívek
o hubnutí ústila do stále čas-
tějších případů anorexie.
Hubené modelky proto

dnes čelí velké kritice z řad
odborné i laické veřejnosti
a zdá se, že jejich éra pomalu
končí. Dnešní babičce Twig-
gy zůstalmladistvý smích, po-

stupně dosáhla některých žá-
daných křivek, ale neztratila
přitom tvar postavy. Když jí
britský princ Charles, součas-
ný král Karel III., před pěti
lety předával Řád britského
impéria, díky kterému může
užívat šlechtický titul dáma,
doprovodil ho slovy: „Už bylo
na čase.“
Twiggy je podruhé vdaná.

Herce Leigha Lawsona si vza-
la v roce 1988. S prvnímman-
želem, hercem Michaelem
Whitneym, jenž zemřel
v roce 1983, má dceru Carly.
Bývalá modelka prozradila,
že dceru bere spíš jako kama-
rádku. „Carly je o 30 let mlad-
ší než já, a přesto nosíme stej-
né džínsy, tílka a sáčka,“ pro-
zradila v rozhovoru. Přibývají-
cí léta vítá Twiggy vyrovnaně
a s klidem. Na jejím součas-
ném životě ji prý baví hlavně
obyčejné věci, třeba nákupy
v supermarketu. ČTK

inzerce

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286183

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

17
Ve svém repertoáru má
Twiggy role v sedmnácti
snímcích. Tím nejmlad-
ším je britská komedie
Zkrocení zlé ženy
z roku 2005. MET

Twiggy naprosto změnila
ideál krásy i svět módy

Twiggy (vpravo) a Justin de Villeneuve v roce 1967 2X PROFIMEDIATwiggy v roce 1980

TAKÉ HEREČKA

Nemovitosti - poptávka
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Nejekologičtější ba-
lení je partnerské.
Pokud si ovšem pán
nepořídí na upou-
tání pozornosti
osmiválcový diesel
a dáma si nenechá
poslat šik kostým
z druhého konce
světa.

Už jsme si zvykli, že zdarma
nám nikde igelitku v obcho-
dě už nanabízejí. V roce 2023
se ministři životního prostře-
dí EU shodli v tom, že postup-
ně by měly zmizet klasické
plastové sáčky, do jakých si
v obchodech ukládáme ovo-
ce, zeleninu a pečivo. Něco
podobného platí od loňska
například na Novém Zélandě.
Tlak na mikrotenové obalové

tašky a další jednorázové
obaly roste.

Do roku 2040 bymělo ubýt
obalovýchmateriálů
„Evropský parlament potvr-
dil předběžnou dohodu k ná-
vrhu nařízení, které se týká

obalů a obalových odpadů.
Tento legislativní proces je
nyní téměř u svého konce,
ale před konečným schvále-
ním musí návrh projít ještě
několika posledními kroky,“
vysvětluje IvaWerbynská, ře-
ditelka obalového institutu

Syba. V praxi to znamená, že
se budou omezovat nejen dru-
hy obalových materiálů, kte-
ré jsou obtížně likvidovatel-
né nebo dlouhodobě zatěžují
životní prostředí, ale i jejich
celkové množství. Postupně,
od roku 2030, 2035 a 2045 do-
jde ke snížení o pět, pak de-
set a nakonec o 15 procent.

Začněte je sbírat už teď!
Za necelých šest let se proto
rozloučíme s již zmíněnými
sáčky na nezpracovanou zele-
ninu a ovoce, ale také s potra-
vinami a nápoji plněnými
a konzumovanými v restaura-
cích. Pokud chcete investovat
do zajímavého sběratelského
produktu, začněte si schová-
vat miniaturní kelímky se
smetanou ke kávě, cukry
v pytlíčcích, nejrůznější
omáčky a hořčice v malých
vytlačovacích obalech. Za ně-
kolik let se pravděpodobně
nesetkáte v evropských hote-
lích s malými lahvičkami na

šampony a další kosmetiku.
Pravidla by měla také umož-
nit nosit si jídlo domů ve
vlastní nádobě. Obaly, až na
výjimky (například dřevo,
textil, korek nebo keramika)
budou muset být recyklova-
telné. PAVEL HRABICA

Podzimní dny klepou na dveře, a to
se odráží i v naší kuchyni. Letní sa-

láty střídají podzimní recepty, které
strávníky dobře zasytí a když je po-
třeba, tak také zahřejí. Vládne tomu
samozřejmě vývar, který se používá
jako základ do spousty dalších pokr-
mů. Pokud ale čerstvý nebo zmražený
vývar nemáte po ruce, vyzkoušejte
novinku odVitany – tekutý Masox.

Věděli jste, že Masox v našich domácnostech
používáme už téměř 70 let? Tohle „rodinné
zlato” si v receptech předáváme z generace
na generaci. Používáme ho na „velké” vaře-
ní, tedy třeba na hrnec polévky. Ale také na
„malé” vaření – dochutit či doladit omáčku,
rizoto nebo guláš. A pro každé vaše vaření je
nyní nově v obchodech Masox v tekuté po-
době. Z praktické lahvičky homůžete snadno
dávkovat a rovnou přidávat do jídel. Uvaříte
z něj omáčku či polévku, ale také s ním vyla-
díte pár kapkami každé jídlo, které připravu-
jete na rodinný stůl.

Jeho výhodou je především praktické balení
a dávkování. Tradiční bujóny v podobě kos-
tek nebo gelů nejsou pro přesnější dávkování
úplně vhodné, navíc je musíte před použitím
rozpustit. Jedna lahvička tekutého Masoxu
o objemu 180 ml v sobě ukrývá koncentro-
vanou chuť na přípravu až devíti litrů vývaru.
Díky měřítku na boku se bujón jednoduše
dávkuje a v lednici vydrží až 8 týdnů. A navíc
neobsahuje žádné konzervanty.

Vyzkoušejte ho i vy!

Praktická novinka odVitany: tekutý Masox, který si zamilujete
KUŘÁTKONAVÍNĚ S BATÁTOVÝMKRÉMEM
4 osoby

SUROVINY
Kuřecí stehna 4 ks • Mrkev 2 ks • Petržel 2 ks • Celer 100 g
• Cibule 150 g • Česnek 5 stroužků • VITANA MASOX tekutý
3 polévkové lžíce • Voda 1000 ml • Mladé červené víno 500 ml
• Žampiony 6 ks • Slanina 100 g • Nakládané cibulky 100 g

• Rozmarýn 3 snítky nebo 1 lžička • Tymián 6 snítek nebo
3 lžičky • Bobkový list 3 ks • Černý pepř 15 kuliček • Nové koření
5 kuliček • Batáty 600 g • Smetana 200-300 ml • Máslo 30 g
• Hladká mouka 30 g • Sádlo 80 g • Petržel hladkolistá 3 snítky
• Brusinková zavařenina dle chuti

POSTUP
Batáty oloupeme a nakrájíme na větší kusy, zalijeme vodou, při-
dáme 3 lžíce VITANA MASOX tekutý a uvaříme doměkka. Vodu
slijeme, batáty zalijeme smetanou a umixujeme na krém.

Očistíme a nakrájíme kořenovou zeleninu a cibuli. Kuřecí stehna
osolíme, opepříme a opečeme na sádle. Vyjmeme je, orestujeme
kořenovou zeleninu, poté přidáme cibuli, a nako-
nec vložíme česnek a bylinky. Zalijeme vínem,
krátce povaříme a vložíme kuře. Pečeme v troubě
na 200 °C, dokud nejsou stehna měkká.

Slaninu nakrájíme na kostky a opečeme na oleji.
Slaninu vyndáme z pánve a na výpeku orestuje-
me žampiony nakrájené na čtvrtky a cibulky. Vše
smícháme a podáváme jako přílohu.

Když je kuře měkké, tak ho vyjmeme a scedíme
omáčku, kterou svaříme asi na 1/3. Smícháme
mouku s máslem do drobenky, přidáme do
omáčky, dobře prošleháme a dalších deset mi-
nut provaříme. Omáčku můžeme doladit bru-
sinkovou zavařeninou. Nakonec prohřejeme
batátové pyré, na talíř naservírujeme kuřecí
stehna, přílohu a přelijeme omáčkou. Dozdo-
bíme lístky petržele.

„Je to super praktické. U klasických kostek mně vždycky buď

část zbyla a pak jsem ji stejně musel vyhodit, nebo naopak

kus chyběl. Teď na vaření použiju přesně tolik Masoxu, ko-

lik potřebuju. V lednici vydrží dlouho, takže není problém

ho mít pořád po ruce.” (Jaroslav, 52 let)

„Vaření s tekutým Masoxem je jednodušší. Není nutnékostky bujónu rozpouštět, dá se to prostě kápnout přímodo hrnce či pánve, kde připravuju jídlo. A to, že je bezkonzervantů, je příjemný bonus navíc” (Alice, 37 let)

„Nový Masox v lahvičce mi koupila dcera.Nejdřív jsem tomu moc nevěřila, to víte, nanovinky už ve svém věku moc nejsem. Teďna něj ale nedám dopustit. Mnohem líp semi dávkuje, klidně po kapkách, takže můžus větším citem jídla dochucovat. Je to skvělávěc a vždycky se hodí mít ho doma.“( Jana, 67 let)

inzerce

Šamponky a mejdlíčka v hotelu.
Taková balení zmizí. MAFRA

Do budoucna zmizí současné vaničky a další druhy obalů na menší
množství ovoce a zeleniny. Může je nahradit jen páska. LABEL DESIGN

Kečup v rychlém občerstvení?
Zapomeňte na malinká balení
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Horácké divadlo uvede v so-
botu premiéru autorského
představení Nasraná máma.
Je postavené na oceňovaném
blogu TerezyMarouškovéMa-
mablog a přináší sarkastický
pohled na těhotenství a ma-
teřství.
Spoluautorkou a interpret-

kou je herečka Horáckého di-
vadla Tereza Gerstner Otavo-
vá. Hra podle mluvčí jihlav-
ské scény Ruth Denčevové
vznikla jako součást projektu
HD_J Underground, který
před dvěma lety v Divadel-

ním klubu uvedl hudební ti-
tul Je naprosto nezbytné... „Je
to vlastně geniální ženský
monolog,“ řekla k chystané-
mu monodramatu Gerstner
Otavová. Ocenila na něm hu-
mor, ironii a sarkasmus, kte-
rý vzniká porovnáváním rea-
lity s předstíranou dokonalos-
tí prezentovanou matkami
na sociálních sítích. „Ne-
musím přece být jenom vděč-
ná a šťastná, protože mám
zdravé krásné děti, ale můžu
si také postěžovat. Mám prá-
vo být vyřízená nebo naštva-

ná, ‚nasraná‘. A potom, co se
z toho vybrečím, si z toho
můžu taky ještě udělat sran-
du. A to mě na tom baví,“ do-
dala herečka. Představení
vzniklo pod režijním vede-
ním uměleckého šéfa Horác-
kého divadla Michala Zetela.
Na dramaturgii se podílely

Barbora Jandová a Anna Kor-
ba Vanacká. Letošní 85. diva-
delní sezonu otevřela v Jihla-
vě 14. září premiéra dramatu
Hrozny hněvu v dramatizaci
a režii hostujícího Ondřeje
Štefaňáka. ČTK

Slavný příběh Čáslavské
Unikátní česko-japonská inscenace Čáslavská – Tokio –
1964 měla v pondělí premiéru v plzeňském Divadle Alfa.
Inscenace se inspiruje osudem jedné z nejslavnějších čes-
kých sportovkyň všech dob, sportovní gymnastky Věry
Čáslavské. Její sláva se poprvé dotkla hvězd na Letních
olympijských hrách v Tokiu 1964, kde získala tři indivi-
duální zlaté medaile a stříbro v družstvech. MET

Skupinu Jackson 5
tvořili bratři
Jackie, Tito,
Jermaine, Marlon
a Michael.

Jeden z bratrů bývalé populár-
ní skupiny Jackson 5, Tito
Jackson, zemřel ve věku
70 let. Informovala o tom
agentura AP s odvoláním na
sdělení rodiny. Tito patřil
k významné hudební rodině,
byl třetím z devíti Jacksono-
vých dětí, mezi něž patří i svě-
tové superhvězdy Michael
Jackson a Janet Jacksonová.
Písně Jackson 5 jsou oblíbe-

né dodnes. „S těžkým srdcem
oznamujeme, že náš milova-
ný otec a člen Rokenrolové
síně slávy Tito Jackson již
není mezi námi. Jsme v šoku,
zarmouceni a máme zlome-
né srdce. Náš otec byl neuvěři-

telný člověk,“ uvedli jeho tři
synové v prohlášení zveřejně-
ném na Instagramu. Do sku-
piny Jackson 5 patřili bratři
Jackie, Tito, Jermaine, Mar-
lon a Michael. Kapela byla
v roce 1997 uvedena do
Rokenrolové síně slávy,
v 70. letech měla několik
hitů, které se umístily na
předních příčkách hitparád
včetně písní ABC, I Want You
Back a I’ll Be There. Toriano
Adaryll „Tito“ Jackson se na-
rodil 15. října 1953 a v kapele
zpíval jako doprovodný zpě-
vák a hrál na kytaru, platil
tak za nejméně výrazného
člena skupiny. Jeho bratři
později zahájili sólovou karié-
ru, včetně Michaela, který se
stal jedním ze světových po-
pových interpretů s přezdív-
kou Král popu. Michael
Jackson zemřel 25. června
2009 ve věku 50 let, Tito je
druhým členem skupiny, kte-
rý zemřel. iDNES.cz

Najděte si nejlepšího realitního makléře ve
vašem okolí

7. ročník projektu Realiťák roku 2024

www.realitakroku.cz

Prodáváte byt či dům? Prodejte za maximální cenu a bez
starostí.

www.realitakroku.cz

Ženský monolog
bude i v divadle

inzerce

Na fotografii zleva: Marlon, Jackie, Michael, Randy a Tito PROFIMEDIA

Expo v Japonsku
Celkem 187 umělec-
kých projektů se přihlá-
silo do kulturní výzvy
prezentovat Česko na
světové výstavě Expo
2025 v japonské Ósace.
Jsoumezi nimi jednotliv-
ci i profesionální soubo-
ry performativního umě-
ní či hudby. Přihlášky
posoudí odborná poro-
ta, která v říjnu oznámí
vítězné projekty. Porota
bude hodnotit kromě
umělecké kvality také
česko-japonskou prová-
zanost projektů. Akce
se uskuteční od 13. dub-
na do 13. října příštího
roku na umělém ostrově
Yumeshima v japonské
Ósace a přivítá podle
organizátorů odhadem
30milionů návštěvníků,
z nichž 85 procent bude
pocházet přímo z Japon-
ska. ČTK

M
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KRÁTCE Odešel bratr krále popu
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Začátek podzimu je období,
kdy roste zájem o sdílené kan-
celáře. To potvrzuje i Alexan-
dra Němcová, ředitelka Asset
managementu, která má na
starosti kancelářské portfolio
skupiny Cimex. V rozhovoru
pro Metro mluví o trendech
i predikcích trhu.

Jaké faktory podle vás
nejvíce ovlivňují poptávku
po sdílených kancelářích?
Podle požadavků našich
klientů jde o kombinaci něko-
lika trendů. Dnes už je poměr-
ně běžné, že v kanceláří se na
denní bázi potkává „pouze“
několik lidí, zatímco ostatní
pracují z domova a na praco-
viště chodí podle potřeby.
Těmto firmámvyhovuje kom-
binace vlastní kanceláře
s možností pronájmu zaseda-
cích místností. Dalším vý-
znamným faktorem je potře-
ba flexibility z hlediska růs-
tu, zejména u nově založe-
ných firem. Firma, která začí-
ná se třemi lidmi, může za
rok potřebovat místo pro de-
set a za dva roky pro třicet za-
městnanců. Naplánovat po-
dobný růst v rámci klasické
kancelářské budovy je obvyk-
le obtížné.

Jak lze popsat typického zá-
jemce o sdílené kanceláře?
Naše kanceláře vyhovují fir-
mám, které podnikají v oblas-
ti účetnictví, on-line marke-
tingu, zákaznických dat, fi-
nančního poradenství nebo
třeba řízení dokumentů a je
poměrně obtížné ukázat na
jednu oblast podnikání. To,
co je spojuje, je potřeba flexi-
bility. Chtějí založit firmu,
přijít do plně vybavené kance-
láře a začít podnikat. S postu-

pem času nabírají zaměstnan-
ce a nechtějí se hned stěho-
vat a hledat za sebe náhradu.
To jim flexibilní kanceláře
mohou nabídnout.

Jak se proměňují požadavky
na vybavení a služby?
Kanceláře byměly být vybave-
ny předevšímúčelně –moder-
ním nábytkem včetně poho-
dlných židlí. Všechno ostatní
najdete ve společných prosto-
rech – kuchyň s myčkou i ká-
vovarem, designová křesla,
odpočinkové zóny a zasedací
místnosti. Zde se zástupci fi-
rem setkávají se svými zákaz-
níky a obchodními partnery.
Čím dál více nájemců oceňu-
je také možnost využít kolár-
nu se skříňkami či sprchu.

Jaké inovace jste za poslední
dobu zavedli, abyste vyšli
vstříc klientům?

Kancelářská budova Vista se
proměnila nejen uvnitř, ale
také zvenku. Multifunkční
budova nabízí už i možnost
nákupu potravin, drogerie,
potřeb pro chovatele, hraček
nebo květin. Letos jsme také
otevřeli kavárnu.

Máte nějaké konkrétní
predikce, jak se bude trh
sdílených kanceláří vyvíjet
v budoucnu?
Trh určitě poroste, stejně
jako rostou požadavky firem
na flexibilní kombinaci prá-
ce z kanceláře a z domova
a efektivní využití reprezenta-
tivních prostor pro setkávání
s klienty. Dalším faktorem,
vzhledem k pomalé výstavbě
nových kanceláří, je nedosta-
tečná kapacita stávajících bu-
dov, kdy pak část firmy nebo
konkrétní týmy využívají prá-
vě flexibilních kanceláří. MAH

Alexandra Němcová ARCHIV A. N.

Coworking je poměrně
nová záležitost, jedná se
o novodobé kanceláře,
které využívají především
freelanceři, podnikatelé
na volné noze nebo napří-
klad start-upy.

• Ačkoliv první sdílené pra-
covní prostory začaly vzni-
kat v roce 1989, termín
coworking byl poprvé
použit v roce 2005, kdy
byla otevřena první
společná kancelář
v San Franciscu.

• V Česku vznikají tato cen-
tra od roku 2009 převáž-
ně ve větších městech.

Praha je co do počtu
sdílených kanceláří
špičkou ve střední Evropě.

• Například Impact Hub
nabízí den na zkoušku
zdarma, kde si prostředí
můžete vyzkoušet. Firma
má své prostory také
v Brně a Ostravě.

• V několika pražských loka-
cích nabízí kanceláře také
Scott.Weber. Zajímavostí
nabídky jsou například
slevy pro studenty.

• Hned ve dvaceti budo-
vách v metropoli má pro-
story také například
zprostředkovatel
Pražské kanceláře. MET

Více na www.jobdnes.cz/detail/8X72KU

Parkers s.r.o.

Účetní a předpis správy nemovitostí-
junior/senior, SŠekonomického směru,
vítáme praxi s účetnictvím SVJ a BD, pokud
však praxi nemáte, zaškolíme Vás, PC-
WORD, EXCEL, základní funkce, tabulky,
sečíst buňky. Lukáš Kadar, tel: 778 723 666, E-
mail: info@parkers.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/ISYHMS

Drážní úřad

Ředitel odboru UTZ, bakalářský nebo
magisterský studijní program technického,
dopravního nebo právního zaměření, dobré
organizační schopnosti, bezúhonnost. E-
mail: nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/9FQFB7

Drážní úřad

Vedoucího oddělení interoperability a
pevných subsystémů hledá Drážní úřad.
Požadujeme bakalářský nebomagisterský
studijní program technického, dopravního
nebo právního zaměření. E-mail se
životopisem zašlete prosím na adresu:
nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/VJ2G7M

Drážní úřad

Rada/Odborný rada oddělení personálně
ekonomické a právní. Požadujeme
bakalářský nebo magisterský studijní
program ekonomického zaměření,
bezúhonnost. V případě zájmu, zašlete
motivační dopis se strukturovaným
životopisem na e-mail: nemeckova@ducr.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/QPV5K0

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

REGIONÁLNÍ MANAŽER - Plzeň,
zkušenosti z oblasti obchodu, nejlépe
pojišťovnictví, tvůrčí myšlení, schopnost
motivovat tým, vytrvalost, pracovní nasazení,
zkušenosti s náborem a výběrem obchodních
zástupců na IČO, SŠ/VŠ, ŘP sk. B. E-mail:
brinkova@das.cz

Více na www.jobdnes.cz/detail/G964ZN

D.A.S. právní
ochrana, pobočka

ERGO
Versicherung…

MANAŽER OBCHODNÍ
SKUPINY/OBCHODNÍ ZÁSTUPCE celá
ČR Vaším denním chlebembude hledání
nových klientů, zjištění potřeb klienta pro
volbu té nejvhodnější služby, péče o stávající
klienty. Vaším výsledkempráce bude uzavřená
smlouva. E-mail: brinkova@das.cz

POČÁTKY V USA

VELKÝ VÝBĚR

inzerce

Sdílené kanceláře umí
zareagovat na růst firmy
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Mimořádná investiční příležitost

Zajištěné e-Finance dluhopisy akciemi

Investujte do nemovitostí
prostřednictvím dluhopisů e-Finance

Investiční a realitní koncern e-Fi-
nance, a.s. uvádí na český inves-
tiční trh tříleté dluhopisy s ročním
úrokem 9 % v prvním roce, 8 % ve
druhém roce a 7 % ve třetím roce za-
jištěné zástavním právem na akciích
hotelové skupiny EFI Hotels & Pro-
perties, a.s.
Prostředky získané emisemi dlu-
hopisů využívá k investicím, které
jsou výhradně spojeny s komerč-
ními nemovitostmi jako jsou hote-
ly, bytové domy, kancelářské a ob-
chodní prostory, které provozuje
pod známou renomovanou značkou
EFI.

Pokud začnete investovat s e-Fi-
nance, a.s. budete se podílet na vý-

nosech z komerčních nemovitostí.
Investice s námi Vám přinese vždy
atraktivní úrok s přiměřeným zajiš-
těním skutečným majetkem. Do bu-
doucna přednostně předložíme na-
šim investorům nabídku na upsání
akcií skupiny EFI Hotels & Proper-
ties, a.s. Pokud ji využijete, stane-
te se přímými vlastníky EFI Hotels
& Properties, a.s. s pravidelnou roční
dividendou.

Investorské benefityInvestorské benefity
Každý investor investující do emi-
sí zajištěných dluhopisů e-Finan-
ce, a.s. získá voucher na 20%
slevu na až pětidenní pobyt pro
6 osob, ve kterémkoliv EFI HotelůEFI Hotelů,
viz. www.efihotels.comwww.efihotels.com.

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně. www.e-finance.eu info@@e-finance.eu

+420 515 555 555 +420 515 555 525
BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska
toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení
(EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt
dluhopisů schválený ČNB naleznete na www.e-
-finance.eu/dluhopisy-informace.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho koneč-
nými podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat do
cenných papírů.

GASTRO ZÓNA & ŘEMESLNÝ JARMARK
• Řemeslná piva a limonády z EFI PIVOVARU
• Uzené speciality z udírny
• Venkovní grilování: grilované sele a opékání

zámeckých buřtů
• Hranolky, frgály, kotlíkový zámecký guláš, speciality z ulity,

křupaví červíci, lívanečky a mnoho dalších jídel
• Degustační stánky s víny
• Ochutnávka pálenek a likérů z řemeslného lihovaru

Anton Kaapl a lihovaru Rudolf Jelínek

PROGRAM
• Soutěže pro rodiny s dětmi o věcné ceny
• Střelba lukem a kuší na terč
• Facepainting
• Klaun s tvarováním balónků
• Farma se zvířátky
• Slámové hřiště
• Hledání pokladu zámeckého rytíře
• Dětská dílnička
• Koncert kapel: Podlitý noty a Ňuňu
• Večerní DJ show

9:00–00:00

EFI BEER & WINE FEST

na Zámku Račice

září 2024
28.

Veškeré informace najdete na www.zamekracice.cz
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Zaznamenal jsem pozoruhodný jev: vždy před volbami se na
francouzských sociálních sítích vyrojí fotografie bobrů. Co má
tohle sympatické zvířátko společného se svátkem demokra-
cie? Lámal jsem si hlavu a našel odpověď: bobři staví hráze na
potoce a Francouzi staví ve volbách „hráz proti krajní pravici“.
Aniž by dokázali konkurovat bobrům, nabyli Francouzi ve sta-
vění hrází cenné zkušenosti. Zatímco v roce 2001 obhájil bělo-
ruský prezident Alexandr Lukašenko mandát s necelými 76
procenty hlasů, o rok později Francouz Jacques Chirac obhájil

ten svůj s více než 82 procenty
hlasů. Nepopulární prezident
měl za svůj triumf poděkovat
předsedovi Národní fronty
Jeanu-Marie Le Penovi, který
s ním postoupil do druhého
kola a vůči němuž Francouzi
poprvé stavěli hráz.
Výjimka se v posledních letech
stala pravidlem a Emmanuel
Macron byl zvolen dvakrát po

sobě díky stavbě hráze proti Marine Le Penové, která vystřída-
la otce v roli lídra krajní pravice a dvakrát postoupila s Macro-
nem do druhého kola prezidentské volby. Stavění hrází vyvr-
cholilo v nejnovějších parlamentních volbách, kdy bobři za-
chránili stranu prezidenta Macrona před totálním debaklem.
Dle odhalení nedělníku Journal du Dimanche se před týdnem
spojil Macron telefonicky s Le Penovou, aby se ujistil o tiché
podpoře její strany čerstvě jmenovanému premiérovi Miche-
lu Barnierovi. Neodtáhnou bobři stavět
hráze do přátelštějších krajů?
www.martindanes.com

LUŠTĚNKA

Stavění
hrází

vyvrcholilo
v nejnovějších
parlamentních
volbách.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!LUŠTĚNKA:ŘÍJEN

ŘEŠENÍSUDOKU:

3 – ÁRO, KRA

4 – NOKY, ODÉR,
PSÍK

5 – AFEKT, DIÁŘE,
INDIE, ODPAD

6 – AJATIN, CPÁTKO,
ROURKY, TVAROH

7 – HNILOBA

10 – JAROMĚŘSKO,
POBAVENOST

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Hurá, babí léto je zpět! Zvěstuje nám ho fotka nazvaná Ohňostroj
od@peter.cech.photography. #prague #praga #pragueworld
#women #womenempowerment #womenfashion
#womeninbusiness #candle #candlemaking
#womenempoweringwomen #womenstyle #vogue

@mojemetroBobříci

MARTIN DANEŠ
BRETAŇSKÝ PŘEVADĚČ



LODŽIE A BALKONY
BYTOVÝCH DOMŮ

Výroba a montáž lodžií pro panelové a cihlové domy

CO ZÍSKÁTE:

LODŽIÍM ROZUMÍME:
Specializujeme se na výstavbu prefabrikovaných lodžií pro
panelové i cihlové domy včetně realizací na domy, u kterých
lodžie nebo balkony původně nebyly. Nabízíme i žádané
rozšíření stávajících lodžií. Certifikace panelů pod značkou
REVITAL SYSTEM je samozřejmostí.

Vyzkoušejte jaké tvary lodžií a barvy budou slušet vašemudomu.

REVITALSTAV s.r.o.
Bulharská 9, 796 01 Prostějov
M: +420 733 535 299, E: obchod@revitalstav.cz
www.revitalstav.cz

2x větší užitná plocha = 5,2 m2

Užitná plocha lodžie je 5,2 m2, což je minimálně
dvojnásobek oproti zavěšeným balkonům.

Životnost 60 let
Staré balkony již dosluhují. Výměnou získáte
60 let bez starostí o údržbu.

Zhodnocení ceny bytu
Výměnou starého balkonu za moderní lodžii
výrazně vzroste cena bytu. Komfort užívaní si můžete
ještě zvýšit zasklením lodžie.

Bezpečnost
Balkony jsou již často v havarijním stavu, staticky
nevyhovující a nebezpečné. Představené lodžie
mají odolnou konstrukci z betonu, jsou samonosné
a splňují přísné nároky na bezpečnost a komfort.

LODŽIE
PRO KAŽDÝ BYT

Naše realizace najdete nejen v České republice, ale i na Slovensku

Držitel certikátu ISO 9001, 14001 a TAZUS

Více jak 20.000 realizovaných lodžií.

ON-LINE REVITALIZÉR
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„Sakra, já
ztratila

piercing z pupíku!“
VÁCLAV HOHOMAS

Facebook

POČASÍ

DNES ZÍTRA PÁTEK SOBOTA

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Teplotní rekordy: 3,0 °C (2016) 29,9 °C (1947) Bio:

20/24 °C 19/23 °C 19/23 °C 19/23 °C
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20.10 Pustina (3/8)
Seriál (ČR, 2016). Je to místo,
kde můžete přijít o vše... Hrají:
Z. Stivínová, J. Dušek, E. Křen-
ková, L. Noha, O. Hes

21.10 13. komnata
Jiřího Štěpničky

21.40 Sanitka 2 (1/13)
Seriál (ČR, 2013). Hrají: J. Dvo-
řák, D. Havlová, J. Hanzlík,
Z. Adamovská

22.35 Místo činu – Drážďany
Krimiseriál (N, 2020)

00.05 Vražedné šifry:
San Francisco

20.00 Irsko, toulky
po keltské zemi
Keltská země s dávnou historií
a vlastním jazykem

21.00 V karavanu po Česku (5/6)
Aleš Háma putuje v karavanu
Českou republikou

21.25 V karavanu po Česku (6/6)

21.55 Středověké srdce
Evropy (3/10)
Královské a šlechtické hrady

22.25 Návrat Casanovy
Romantické drama (Fr., 1992)

00.00 Fauda (6/12)

20.20 Hell’s Kitchen Česko (4)
Šestnáct profesionálních ku-
chařů se nechalo zavřít za zdi
Pekelné kuchyně. V té čelí těm
nejnáročnějším výzvám, které
pro ně nachystal michelinský
šéfkuchař Radek Kašpárek

21.45 Výměnamanželek XVI
Jak si temperamentní Veronika
poradí v malém bytě s pěti
dětmi?

23.10 Kriminálka Vegas III (1)
Ostrá smrt. Krimiseriál (USA,
2024). Hrají: P. Newsomeová,
M. Lauria, M. Dhillon, S. Gilman

00.05 Mentalista (9, 10)

20.15 Dvojka na zabití 2 (4)
Hoří, má panenko. Krimiseriál
(ČR, 2024). Hrají: J. Prachař,
S. Sandeva, M. Vladyka,
F. Kaňkovský

21.40 Show Jana Krause
Jan Kraus, jak ho znáte,
v úspěšné show!

22.40 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.30 Ano, šéfe!
Jsme tu proto, abyste
v hospodách nejedli blafy!

18.05 Óčko hity

20.00 O Black List
Hip hop a r’n’b

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 Naked Attraction Italy
Premiérové díly italské nahé
seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem
světa z pohodlí vašeho do-
mova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy diváků

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA
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Změna to nebyla
lehká, ale nakonec
se povedla. Cigare-
tový kouř vyměnil
nadobro za lepší
alternativu.

Cigarety začal kouřit už jako
mladý, kolem něj totiž kouři-
li všichni. A tak se to s kama-
rádem, který mu cigaretu na-
bídl, rozhodl vyzkoušet taky.
„Kouřil jsem cigarety dvacet
let, ale už bych se k nim ne-
vrátil, cigaretový kouř mi ne-
chybí. Naštěstí,“ říká Miro-
slav Franc zmalé vesničky ne-
daleko sečské přehrady.

Vzpomínáte si, kdy jste začal
kouřit cigarety a proč?
Jasně že vzpomínám. Bylo mi
kolem osmnácti let a cigare-
tu mi nabídl kamarád. Chtěl
jsem to zkusit, ale už jsemne-
přestal. Navíc kolem mě kou-
řili všichni, rodiče i strýc. Zají-

malo mě, jaké to je. Byl jsem
hlavně zvědavý.

Kolik cigaret jste denně
vykouřil?
Ze začátku jsem kouřil málo,
třeba pět cigaret denně. Na
vojně nám dávali dost do
těla, tam jsem kouřil ještě
méně. Třeba tři cigarety. Pak
jsem se postupně rozkouřil
víc.

Takže po vojně jste kouřil
cigaret více?
Rozhodně. Myslím, že jsem
pak začal kouřit tak krabičku
cigaret denně. Nemapatuji si
to přesně, ale rozhodně jsem
vykouřil dvacítku cigaret za
den, než jsem přešel na alter-
nativu.

Proč jste se nakonec rozhodl
pro alternativu bez kouře?
Změnu jsem udělal díky
sestře, která ji mně a rodi-
čům, kteří také kouřili ciga-
rety, koupila. Na e-cigaretu
jsme přešli všichni tři. Je to
levnější a navíc to tolik ne-

škodí zdraví jako klasické ci-
garety. Rodiče se cigaret zba-
vili rychleji než já. Mně to tr-
valo déle. Po nějaké době
jsem to zkusil a teď už bych
neměnil. K cigaretám se vrá-
tit nechci.

Jak dlouho vám trvalo
na alternativu přejít?
Asi rok jsem kouřil cigarety
a k tomuužíval e-cigaretu. Po-
stupně jsem si zvykl na jinou
chuť, která mi začala více vy-
hovovat a přestal jsem se k ci-
garetám vracet. Až jsem se
jich zbavil úplně. Teď už mě
ani nenapadne, že bych si kra-
bičku cigaret zase koupil.

Co vámna kouření cigaret
vadilo nejvíce?
Asi že smrdí. Také jsem po
nich občas kašlal. Navíc, dnes
už je kouření na mnoha mís-
tech zakázáno, ale někdy
jsou tam povolené alternati-
vy, což oceňuji. E-cigarety uží-
váme i doma a nikdy to tam
nesmrdí a nejsou tam oblaka
kouře.

„Asi rok jsem kouřil cigarety a k tomu e-cigaretu. Postupně jsem
si zvykl na jinou chuť, která mi začala více vyhovovat,“ říká Miroslav.

Cigarety jednou provždy odložil.
Ke změně ho inspirovala sestra

Klasická cigareta Zařízení na nahřívání tabáku nebo e-cigarety

OBSAHUJE
NIKOTIN

TABÁK SE
SPALUJE

VYTVÁŘÍ ŠKODLIVÝ
CIGARETOVÝ DÝM,

DEHET A POPEL

PRODUKUJE 6000 CHEMIKÁLIÍ
/ 100 Z NICH JE KLASIFIKOVÁNO

JAKO ŠKODLIVÉ NEBO
POTENCIÁLNĚ ŠKODLIVÉ

ZANECHÁVÁ ZÁPACH
NA OBLEČENÍ, POKOŽCE

A VE VLASECH

MÝTUS O NIKOTINU, PRAVDA O DEHTU
Mnoho kuřáků si myslí, že původcem onemocnění spojených s kouřením je nikotin.
Jak je to ovšem doopravdy? Nikotin a dehet jsou dvě rozdílné věci. Cigarety lidé
kouří kvůli nikotinu. Ten je sice návykový, ale není hlavní příčinou onemocnění
spojených s kouřením. Skutečným viníkem, který je zodpovědný za největší
škody na zdraví dospělých kuřáků, je tabákový kouř, resp. tabákový dehet – směs
chemických látek, která vzniká při hoření cigarety a obsahuje karcinogenní
a toxické látky nebezpečné pro zdraví.

OBSAHUJÍ
NIKOTIN

TABÁK NEBO
KAPALINA SE
NAHŘÍVAJÍ

VYTVÁŘEJÍ
AEROSOL

PRODUKUJÍ MINIMÁLNĚ
O 95 % MÉNĚ ŠKODLIVIN

V POROVNÁNÍ S CIGARETAMI

NEZANECHÁVAJÍ ZÁPACH
NA POKOŽCE, VE VLASECH

A NA OBLEČENÍ

Bezdýmná zařízení nejsou bez rizika. Obsahují nikotin, který je návykový. Jsou
určena výhradně pro dospělé kuřáky, kteří by jinak pokračovali v kouření cigaret
nebo užívání jiných nikotinových výrobků. Bezdýmná zařízení nejsou prostředkem
k odvykání kouření. Nejlepším způsobem, jak snížit zdravotní rizika spojená
s užíváním výrobků s obsahem tabáku nebo nikotinu, je přestat je zcela užívat.
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určena výhradně pro dospělé kuřáky, kteří by jinak pokračovali v kouření cigaret 
nebo užívání jiných nikotinových výrobků. Bezdýmná zařízení nejsou prostředkem 
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Velký fotbalový svá-
tek čeká dnes Spartu
a její příznivce.

Letenští se poprvé od prosin-
ce 2005 představí v Lize mis-
trů. Obhájci českého titulu vy-
zvou od 18.45 v úvodním
kole ligové fáze a zároveň
v novém formátu soutěže
Salcburk, s nímž v červenci
remizovali v přípravě 2:2. Pro
oba týmy jde o první soutěžní
zápas po reprezentační pře-
stávce, jelikož o víkendu kvů-
li špatnému počasí nehrály.
Svěřenci dánského trenéra

Larse Friise na cestě k návra-
tu do LM zvládli tři předkola
a v šesti zápasech neprohráli,
přičemž pětkrát zvítězili – po-
stupně vyřadili irský
Shamrock Rovers, rumunský
FCSB a Malmö. Ani Salcburk
v kvalifikaci ve čtyřech utká-
ních neprohrál a přešel přes
nizozemské Twente Ensche-
de a Dynamo Kyjev.
Pražané si hlavní fázi Ligy

mistrů zahrají podeváté, ra-
kouský tým posedmé, na dru-
hé straně ale v šesté sezoně
za sebou. Sparta a Salcburk

mají čtyři stejné soupeře:
Brest, Feyenoord Rotterdam,
Leverkusen a Atlético Mad-
rid. Úřadující čeští mistři se
střetnou i se Stuttgartem,
Manchesterem City a Inte-
rem Milán. Rudí býci narazí
ještě na Dinamo Záhřeb, Pa-
ris St. Germain a obhájce tro-
feje Real Madrid.
„Máme hodně nepříjemné

soupeře. Nevím, jak na tom
Brest je, ale musím říct, že se
všemi soupeři to bude hodně
těžké,“ řekl sparťanský
obránce či záložník Jaroslav
Zelený. „Je to těžký los. Vědě-
li jsme ale, že to bude těžké,
ať už bychom dostali kohoko-
li,“ doplnil Friis.
Sparťanský trenér se dnes

musí obejít bez zraněného
stopera Asgera Sörensena,
který včera netrénoval a ne-
bude k dispozici. Zraněný je
také belgický obránce Elias
Cobbaut, který přišel na Let-
nou počátkem září a stále
čeká na první start za praž-
ský celek.
Salcburk, jehož od roku

2005 vlastní koncern Red
Bull, vminulé sezoně nenavá-
zal na 10 titulů po sobě a pr-
venství překvapivě přene-

chal ŠtýrskémuHradci. Od to-
hoto ročníku ho vede Pep
Lijnders. Jednačtyřicetiletý
Nizozemec předtím dlouhá
léta působil jako asistent Jür-
gena Kloppa v Liverpoolu.
„Konečně začínáme. Oprav-

du se těším, až se v Lize mis-
trů předvedeme. Narazíme
na fyzicky silný a zkušený
tým, utkání v Praze nebude
snadné. Musíme hrát na vyso-
ké úrovni, abychom to tam
zvládli,“ citovala Lijnderse
agentura APA. ČTK

Začala hokejová extraliga. I s Růžičkou
Útočník Martin Růžička z Třince (v bílém) je nejproduktivnějším aktivním hráčem v hoke-
jové extralize, jejíž další ročník začal včera večer. Osmatřicetiletý kanonýr si v 900 zápa-
sech připsal 774 bodů za 353 branek a 421 asistencí. Následuje se 754 body za 270 gólů
a 484 přihrávek z 1084 utkání Lukáš Pech z Českých Budějovic. Třetí je Pechův spoluhráč
Milan Gulaš s 642 body (300+342) ze 773 duelů. Růžička je i nejlepším střelcem. ČTK

V této sezoně se fotbalová
Liga mistrů premiérově
bude hrát zcela novým
systémem.

• Soutěž bude probíhat
ligovým systémem
se společnou tabulkou
a nově také s 36 týmy
místo dosavadních 32.

• Žádní soupeři se v ligové
fázi neutkají dvakrát,
postoupí 24 celků, z toho
osm přímo do osmifinále.

• Každý z týmů sehraje
v ligové fázi čtyři duely
doma a stejný počet
venku.

• Na rozdíl od minulých
sezon se už rovněž
nebude „propadat“
do jarní vyřazovací fáze
Evropské ligy.

• Sparta si jen postupem
do Ligy mistrů vydělala
18,62 milionu eur (přes
468 milionů korun). ČTK

0
Český fotbal má v milionář-
ské soutěži zástupce po
dvou letech. Naposledy
se v ní představila Plzeň,
která však v šesti duelech
neuhrála ani bod. ČTK

„Nový formát Ligy mistrů se mi hodně líbí, například losování a vše
kolem něho. Těším se, až to začne,“ řekl trenér Sparty Lars Friis. ČTK

Bez Milíka
Plochodrážní hvězdy
ozdobí už 76. ročník
prestižního závodu Zla-
tá přilba, který se poje-
de v neděli 6. října v Par-
dubicích. Ve startovní
listině jsou trojnásobný
vítěz z let 2018 až 2020
Australan Jason Doyle,
jeho následovníci Pa-
tryk Dudek z Polska
(2021) s Britem Danie-
lem Bewleym (2022)
i obhájce loňského pr-
venství Timo Lahti z Fin-
ska. Ze zdravotních dů-
vodů naopak nepojede
Václav Milík, který
závod v roce 2017 vyhrál
jako poslední z domá-
cích závodníků.

Nový manažer
Fotbalová Zbrojovka
Brno potvrdila změnu
vlastnické struktury
a představila nového
generálníhomanažera.
Stal se jím osmatřicetile-
tý Jan Mynář, zástupce
hlavního investora
z firmy OneCap. ČTK

V NOVÉM HÁVU

TO NEDOPADLO

M
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„Se všemi soupeři to v letošní
Lize mistrů bude hodně těžké“


